57 *Lex Saxonum* XXIII (v. SCHWERIN 1918 S. 24): *Qui homini ad ecclesiam vel de ecclesia die festo pergenti, id est dominica, pascha, pentecosten, natale Domini, sanctae Mariae, sancti Iohannis baptistae, sancti Petri et sancti Martini, insidias posuerit eumque occiderit, capite puniatur; si non occiderit, tamen insidias fecerit, bannum solvat de reliquis.*

58 Eine Untersuchung denkbarer Anknüpfungspunkte an die älteren Rechtsvorstellungen sowie möglicher Ähnlichkeiten der Gottesfrieden mit der älteren Gesetzgebung wäre lohnenswert. So hat vor längerer Zeit Hartmut Hoffman in seiner Studie zu den Gottesfrieden festgestellt: »Daher bleibt es fraglich, ob die Treuga Dei bei ihrer Entstehung einen dünnen Faden weiterspann, der seit der karolingischen Epoche nicht abgerissen war.« Siehe: HOFFMANN (1964) 71. Auf der Ebene der Entfremdung des Kirchengutes sieht Elisabeth MAGNOU-NORTIER (1992) Bezüge zu den älteren Bestimmungen zum Gottesfrieden. Zu der Forschung über die Gottesfrieden siehe: WADLE (1996); HEAD / LANDES (1992); GOETZ

(2002); GERGEN (2004). Goetz' These, dass die Gottesfrieden die Selbsthilfe eindämmen und nicht die Fehde grundsätzlich bekämpfen sollten (ebd. 41), lässt sich auf den Umgang der *leges* mit der Selbsthilfe übertragen. Vielleicht ließe sich auch ein »dünner Faden« zu einem Kapitular Karls des Kahlen ziehen, in dem das Zusammenspiel von Kirche und weltlichen Großen wie deren Strafmitteln, in Bezug auf den Immunitätsbruch festgeschrieben wird: Caroli (Calvi?) Capitulum de immunitate infracta, in: MORDEK (1995) 1020, ITEM DE IMMUNITATE INFRACTA (INFRA 1). KAROLUS AUGUSTUS *Si quis infra claustra ecclesiarum dei violenter intraverit et immunitatem infringere presumerit, usque ad satisfactionis emendationem veniat, omnium communionem privetur et sancte dei ecclesie liminibus arceatur; nec cum fidelibus communicet, qui sacrosancto loco divino cultui consecrato vim inferre non metuit. Primum ergo ab episcopis innotescendum, ut nullius communioni iugatur, donec emendando satisfaciatur. Commes vero pagi ipsius eum*

per bannum venire faciat, et per legem omnia emendare compellatur et pro dampno, quod in immunitate fecit DC solidos componat. Si autem ipse nec episcopis nec comiti adqueverit, a missis nostris comprahens in causas nostra legales (...) deducatur et pro eo, quod episcopis inobediens fuit et comitis nostri et scabinorum iudicio non adquevit et bannum nostrum transgressus est, per legem iudicatus capitali sententia puniatur, et res ipsius in fiscum nostrum redigantur.